1684 A *oculum nequam corpusque totum tenebrosum*^b veritatis radius ex evangelico ejus ore non perfodiat atque diverberet? Totus in Deo, totus in Verbo Dei sermo ejus est, unde et de ore ejus tota christianae fidei scola pendet, ut quicquid dum garrula haeresis infesta est, quaerere oportet, ipse consultus maturae reverentiae magister enuntiet litemque dissolvat. Unde quia nobis altissima vidit et in sole divinitatis oculum fixit, recte animadversum est eum tam apud Ezechielis visionem^c quam et apud suam ipsius Apocalypsim per aquilam volentem significari. Etenim ubi librum supradictum aperiri vidit, aperiente Agno Dei, ibidem paulo ante dicit : *Et in circuitu sedis quatuor animalia plena oculis ante et retro*^d. *Et animal primum simile vitulo*, etc. Ultimum semetipsum designavit dicendo : *et quartum animal simile aquilae volanti*, quia

1684 B videlicet novissimus suum hic Evangelium scripsit. Quamvis amplius placeat unum eundemque Christum Dei Filium per haec quatuor animalia significari, quippe qui et homo natus est, et velut vitulus sacrificatus est, et ut leo surrexit, et tanquam aquila super astra volavit, nihilominus tamen et hic aquila recte dicitur qui divinitatem illam qua in coelum homo Christus ascendere potuit, irreverberatis oculis altius contemplari meruit. Scriptum est enim : *Ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilae*^e. Si ergo illos dixit aquilas qui illic assumuntur ubi divinitatis claritatem facie ad faciem et sicut est mereantur videre, quanto magis iste recte aquila dicitur qui adhuc

b. Cf. Matth. 6, 23 || c. Éz. 1, 10 || d. Apoc. 4, 6-7 || e. Matth. 24, 28. Lc 17, 37.

1. *Irreverberatis oculis* : allusion à GRÉGOIRE LE GRAND, *Sur Ézéchiel* I, 4, 2, PL 76, 815 C (plutôt qu'à BEATUS, *Sur l'Apocalypse* III, 38-41 ; éd. H. A. Sanders, Rome 1930, p. 286).

ce qu'il avait dévoré, il mania son roseau de manière à crever de ce même roseau les yeux téméraires de tous les hérétiques. Quel est en effet l'hérétique, ou quelle fut

1684 A jamais l'espèce de folie hérétique dont le rayon de vérité sorti de sa bouche évangélique n'ait pas crevé « l'œil mauvais », pourfendu « tout le corps ténébreux » ? Son discours est tout entier en Dieu, tout entier dans le Verbe de Dieu : c'est pourquoi toute l'école de la foi chrétienne est suspendue à ses lèvres. Pour toute question qui se pose, quand une bavarde hérésie menace, c'est lui, le Maître d'expérience consommée, qui doit se prononcer et dirime le débat. Puisqu'il a vu pour nous de très hauts mystères et a fixé les yeux sur le soleil de la divinité, on a pensé qu'il avait des titres au symbole de « l'aigle qui vole », aussi bien dans la vision d'Ézéchiel^c que dans sa propre Apocalypse. Car un peu avant le passage où il voit s'ouvrir le livre, quand l'Agneau de Dieu l'ouvre, nous lisons : « Et autour du trône quatre animaux, pleins d'yeux devant et derrière^d. » « Et le premier animal semblable à un taureau », etc. Il s'est désigné le dernier en disant : « et le quatrième animal semblable à un aigle qui vole », parce que le dernier il a écrit son Évangile. Bien que nous inclinions à penser que le même et unique Fils de Dieu est figuré par ces quatre animaux — lui qui est né homme, a été sacrifié comme un taureau, s'est relevé comme un lion, et a volé au-dessus des astres comme un aigle —, néanmoins Jean lui aussi peut, à bien des titres, être appelé 'aigle', puisqu'il eut la grâce de contempler à une hauteur éminente, et sans que ses yeux en fussent aveuglés¹, cette divinité qui fit que l'Homme Christ put monter au ciel. Car il est écrit : « Où sera le corps, là se rassembleront les aigles^e. » Si donc le Christ appelle « aigles » ceux qui seront pris dans le ciel pour y voir la splendeur de la divinité face à face et telle qu'elle est, on peut à plus forte raison appeler un « aigle » celui qui,

1684 B

in carne positus potuit in illum solem apertos oculos figere?

CAPUT XIII

1684 C De eo quod dictum est ei : Et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel.

Et faciet, inquit, amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel^a. Et est sensus : cum perceperis, oblectaberis divini dulcedine eloquii, sed amaritudinem senties cum praedicare et operari coeperis quod intellexeris. Quare? Quia videlicet non omnes homines oblectat Verbum Dei, cum sit naturaliter dulce, quia non solummodo de gaudiis coelorum agit, sed et de flammis gehennae. Unde et Ezechiel de hoc eodem libro dicit quod hic Johannes

1684 D tacuit : quia *scriptae erant in eo lamentationes et carmen et vae*^b. Cuncta enim series Veteris et Novi Testamenti poenitentiam pro peccatis agendam, quod est lamentari, regnum coeleste quaerendum, ubi est carmen, et fletus infernales, ubi est vae, praemonet esse fugiendos. Verum homines voluptatum amatores propter Scripturam lamentationum et vae totum librum oderunt, et idcirco ventrem illius qui illum devoravit amaricari faciunt. Neque enim hoc soli Johanni dictum, vel de solo Johanne sentiendum est, quod post dulcedinem tamquam mellis in ore, venter illius amaricatus fuerit. Nimirum quicumque de manu angeli hujus, *Angeli magni consilii*^c, librum hunc accepit,

1685 A et saltem unam ex eo devorans pagellam manifestum per vocem praedicationis ructum fecit, vix aut numquam effugere potuit quin pateretur quippiam de occurso seu *rufi*, seu *nigri* seu *pallentis equi*^d. Quod ut apertius dictum

XIII : a. Apoc. 10, 9 || b. Éz. 2, 9 || c. Cf. Is. 9, 6 et l'Introît de Noël, messe du jour. || d. Apoc. 6, 1.

1. La phrase *cum perceperis...intellexeris* est reprise à BÈDE, Sur l'Apocalypse, PL 93, 161 D.

vivant encore dans la chair, put fixer sur ce soleil ses yeux ouverts.

CHAPITRE 13

1684 C Les paroles qui lui furent dites : « Il remplira tes entrailles d'amertume, mais dans ta bouche il sera doux comme du miel. »

« Et il remplira tes entrailles d'amertume, dit-il, mais dans ta bouche il sera doux comme du miel. » Le sens est : tu seras charmé par la douceur de la Parole divine au moment où tu la recevras ; mais quand tu commenceras à prêcher et à mettre en œuvre ce que tu auras compris, tu sentiras son amertume¹. Pourquoi ? Parce que le Verbe de Dieu, bien qu'il soit naturellement doux, ne charme pas tous les hommes — car il ne parle pas seulement des joies du ciel, mais encore des flammes de la géhenne. Aussi Ézéchiël ajoute-t-il sur ce livre un détail que Jean n'a pas dit ici : à savoir que « des lamentations y étaient écrites,

1684 D et un chant, et des malheurs² ». Toute la suite, en effet, de l'Ancien et du Nouveau Testament, recommande de faire pénitence pour les péchés — ce qui correspond aux lamentations —, de chercher le royaume du ciel — où résonne le chant —, de fuir les peines de l'enfer — où sévissent les malheurs. Mais les hommes friands de volupté haïssent le livre entier à cause des textes de lamentations et de malheurs ; c'est pourquoi ils font en sorte que se remplissent d'amertume les entrailles de celui qui a dévoré le livre. Car pensons bien que Jean n'est pas le seul à qui ou de qui il soit dit qu'après une douceur comme de miel dans la bouche, ses entrailles se rempliraient d'amertume. Au contraire : quiconque prend le livre de la main de cet ange, de « l'Ange du grand conseil », en dévore

1685 A ne serait-ce qu'une petite page, et la restitue publiquement par la voix de la prédication, ne peut éviter qu'à peine ou pas du tout d'avoir à souffrir par les attaques « du cheval rouge, du cheval noir ou du cheval blême³ ». Pour parler

sit, vix quisquam aliquando, immo numquam de superno munere verum Scripturae Sanctae intellectum accipiens, secundum eundem veritatis intellectum contra *vanitates et insanias falsas*^e declamavit, qui non aut aperta persecutione inimicorum Dei, aut intestina detractioe *falsorum fratrum*^f qui nominetenus sunt christiani, aut haeticorum impugnatione *qui exierunt ex nobis sed non erant ex nobis*^g, quippiam patiat^h amaritudinis.

Maxime autem inter suos ejusmodi molestiam patitur quisquis librum istum devoravit. Non enim mentitur ille qui dixit : *Amen, amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua*^h. Econtra qui spiritum hujus mundi accepit, quemcumque philosophia hujus mundi vel tenuiter imbuit, ille *ad diem festum ascendit, quia tempus ejus semper paratum est*ⁱ, et ille quasi matutinis insistit cantilenis ut *mane comedat*^j, et inter *mane comedentes memoria sui sit*. De talium sapientia dicitur in Isaia sub specie meretricis : *Sume citharam, circui civitatem, meretrici oblivioni tradita. Bene cane, frequanta canticum, ut memoria tui sit*^k. Exilem valde mercedem cum improprio meretricis taxavit, dicendo : *ut memoria tui sit*. Nam et idcirco meretrix, idcirco oblivioni tradita est, quia canit non ut Dei sed ut suimet memoria sit. Et hujus quidem cantilena nunc interim et in ore suo et in ventre suo dulcis est tamquam mel — *favus enim distillans labia meretricis*^l —, sed postmodum in fel aspidum convertitur ei; libri autem saepedicti intelligentia nunc quidem cum sit in ore dulcis tamquam mel pro spe gaudii sempiterni, etiam si persecu-